
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3126 / 2020

Prot. corr.  7/7 - 8/14-2018 (319) 

OGGETTO:  Civico  Museo  d'Arte  Moderna  Revoltella  –  Proroga  contratto  assistenza  tecnica  per 
strumentazione audiovisiva e gestione luci e differimento termini del servizio di noleggio strumentazione 
audiovisiva e manutenzione.  Impegno di spesa € 1568,70.- 
CIG Z0B2839DD6  CIG Z3B259B0D6

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso
•  che con determinazione dirigenziale n.  3462/2018 dd 27/12/2018,  esecutiva il  28/12/2018,  è  stato 
affidato il servizio di assistenza tecnica biennale  per la strumentazione audiovisiva e gestione luci presso 
il Museo Revoltella per il biennio 2019/2020 per un importo complessivo di € 14.640,00 (iva inclusa);

•  che con determinazione dirigenziale n.  1074/2019 dd 03/05/2019,  esecutiva il  06/05/2019,  è  stato 
affidato il servizio di noleggio strumentazione audiovisiva e di manutenzione delle luci presenti nella sala 
regia dell'Auditorium situato al piano terra, nelle sale espositive e saloni storici dell'ala antica (Palazzo 
Baronale)  e  presso  la  terrazza  del  Museo  Revoltella  per  il  biennio  2019-2020  per  un  importo 
complessivo di € 3267,40 (iva inclusa), con durata contrattuale di 20 mesi (da maggio a dicembre 2020);

• che entrambi i servizi sopra citati sono stati aggiudicati a seguito di trattativa diretta, ai sensi dell'art.  
36, comma 2, lettera a) alla società Servizi Teatrali  S.r.l.s. di Casarsa della Delizia (PN) (c.f.  e p.iva. 
01816270936);

rilevato 
•  che  il  servizio  di  assistenza  tecnica  per  la  strumentazione  audiovisiva  e  gestione luci  si  è  svolto 
regolarmente,  il cui termine è previsto per il giorno 31/12/2020;

• che il servizio di noleggio della strumentazione audiovisiva e di manutenzioni luci a causa della nota 
situazione di emergenza epidemiologica da Covid 19 è stato sospeso per i mesi di aprile e maggio del  
corrente anno a seguito della chiusura del Museo come previsto dal DPCM 10 aprile 2020 come da nota 
conservata agli atti (P.G. 102495); 

atteso quindi che il  servizio di noleggio strumentazione audiovisiva e manutenzione delle luci per il  
Responsabile del procedimento de. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3126 / 2020



Pag. 2 / 4

biennio 2019-2020 con durata contrattuale di 20 mesi (da maggio a dicembre 2020),  essendo stato 
sospeso dal 01/04/2020 al 31/05/2020 verrà a concludersi a fine febbraio 2021 anziché al 31/12/2020 per 
il differimento dei termini contrattuali pari ai due mesi di sospensione nel 2020;
  
considerato che, in ragione di quanto sopra esposto, si pone la questione di uniformare le date di 
scadenza degli appalti che, essendo complementari tra loro, non possono essere affidati a ditte diverse, 
cosa che potrebbe accadere se si dovessero indire due distinte gare d'appalto a causa delle diverse date 
di scadenza degli appalti in essere; 

ritenuto quindi,  per  i  motivi  su  descritti,   di   concedere  all'affidataria  la  proroga  del  termine 
contrattuale di due mesi per il servizio di assistenza tecnica per la strumentazione audiovisiva e gestioni 
luci  portando il termine  ultimo per l'esecuzione del servizio al 28/02/2020;

precisato che

• i costi relativi alla proroga e al differimento dei termini contrattuali dovuti all'emergenza covid saranno 
imputati sui capitoli di seguito riportati per il bilancio 2020/2021 esercizio finanziario 2021:
    1. €  109,80 .= sul cap 153030 
    2. €  238,90.=  sul cap 150635
    3. € 1220,00.= sul cap 150600 
       
•  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare: 
anno 2021 - € 1.568,70.-; 

• il pagamento avverrà a seguito di regolari fatture riscontrate regolari e  presentate al termine della 
completa fornitura;

dato atto 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente:
 anno 2021 € 1.568,70.-

• che con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il Documento Unico di Programmazione 2020-
2022;

• che con deliberazione giuntale n. 337/2020 dd 03/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2020-2022  Piano  delle  Prestazioni  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2020; 

visti
lo Statuto del Comune di Trieste come modificato dalle delibere consiliari n 20/2001 e n. 60/2001, 
entrato in vigore il 13 luglio 2001 
Responsabile del procedimento de. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3126 / 2020



Pag. 3 / 4

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

 gli artt.107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA 

1. di approvare, per le ragioni specificate in premessa, la proroga del servizio di assistenza tecnica per la 
strumentazione  audiovisiva  e  gestione  luci  e  il  differimento  dei  termini  contrattuali  del  servizio  di 
noleggio strumentazione audiovisiva e di manutenzione delle luci presenti nella sala regia dell'Auditorium 
sospeso causa covid nei mesi di aprile e maggio 2020;

3.  di dare atto che:

• per effetto del presente provvedimento, il nuovo termine di ultimazione dei servizi sopra indicati, viene 
fissato al 28/02/2021;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• ai sensi del D.Lgs.  n.118 dd 23.06.2011 la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l’anno solare 2021; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente:
 anno 2021  Euro € 1.568,70.-;
  
4. di autorizzare la liquidazione delle fatture a forniture eseguite, riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 1.568,70 ai capitoli di seguito elencati:
       

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001530
30

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA - A 
CURA DEGLI 
STESSI

02441 U.1.03.02.
07.004

00012 02093 N 109,80 2021: € 
109,80

2021 001506
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER MUSEO DI 

02441 U.1.03.02.
09.004

00012 02093 N 238,90 2021: € 
238,90

Responsabile del procedimento de. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3126 / 2020



Pag. 4 / 4

ARTE MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

2021 001506
00

ALTRI SERVIZI 
PER MUSEO DI 
ARTE MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

02441 U.1.03.02.
99.999

00012 02093 N 1.220,00 2021: 
€1220,00

    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura Carlini Fanfogna 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento de. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 6758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3126 / 2020



 Atto n. 3126 del 24/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 25/11/2020 11:36:39
IMPRONTA: 4B2A15B5E0E29C6202DD71EF4AEE3C83FF5E4F9BB20B8CA4B6AF01C8D7FD3D03
          FF5E4F9BB20B8CA4B6AF01C8D7FD3D037A1FE4A027816ECC335427A161FE35E0
          7A1FE4A027816ECC335427A161FE35E0FACA97187C54DD66542B5AE22176D590
          FACA97187C54DD66542B5AE22176D59053D6D5A20F0B88061B00300248EF54E0


